
, 

 

 

   ČESKÁ BOWLINGOVÁ ASOCIACE 
   Zátopkova 100/2, p. schr. č. 40, Praha 6, 160 17 

www.czechbowling.cz; info@czechbowling.cz 

 

 

 

 

 

 

Interní směrnice č.6  

ČESKÉ BOWLINGOVÉ ASOCIACE 

 

 

 
Kategorizace turnajů, výkonnostních žebříčků 

a evidence Českých rekordů  

 

 

aktualizace směrnice provedena dne 7. 12. 2023, s platností od 1. 1. 2024 
 

 

 

 
 



Kategorizace soutěží/turnajů: 
Kategorie: M – mistrovské soutěže 
 Do kategorie „ M “ jsou zařazeny pouze turnaje a akce vypsané ČBA (Extraliga ČBL, Mistrovství ČR jednotlivců, 

dvojic, pětičlenných družstev, turnajová série Prestige a podobně.) 

 Výsledky z těchto akcí jsou hráčům započteny do hráčských vizitek a Sportovního žebříčku. Turnaj Prestige je 
pořádán jako otevřený, proto jsou dle umístění hráčům započteny body i do „Bodovacího žebříčku“. 

 

Kategorie: I – mezinárodní (International)  
 Do kategorie „ I “ jsou zařazeny všechny mezinárodní turnaje uvedené v kalendáři EBF (ME, ESBC, turnaje EBT 

apod.) nebo IBF (MS, World Cup, World Games, turnaje WBT a podobně). 

 Výsledky z těchto akcí se počítají do Sportovního žebříčku, pokud ratio mazání na nich je menší nebo rovno 4,0 : 1 
včetně, akce s ratiem mazání větším než 4,0 : 1 se standardně počítají do Turnajového žebříčku. Od 1. 1. 2022 má 
STK právo rozhodnout o výjimce a zařadit do Sportovního žebříčku i mistrovské soutěže nebo mezinárodní turnaje i 
v případě, že ratio mazání bude vyšší než 4,0 : 1. 

 Při individuální účasti hráče na akci kategorie I je hráč povinen dodat všechny své dosažené výkony, včetně re-
enterů na formuláři určeném pro tyto turnaje, (příloha č. 2). Může tak učinit i více hráčů společně na jednom 
formuláři. Při organizovaném výjezdu reprezentace zajišťuje vložení výsledků STK ve spolupráci se správci webu. 
 

Kategorie: A – národní turnaje s patronací ČBA  

 Do kategorie „A“ jsou zařazeny otevřené národní turnaje, pořádané na území ČR, se schválenými propozicemi, 
herním formátem a STK schváleným mazacím modelem s ratiem menším nebo rovno 4,0 : 1. 

 Jednotlivé hry se musí hrát střídavě na páru drah (systém amerika). 

 Výsledky z těchto akcí budou hráčům započteny do hráčských vizitek „Sportovního žebříčku“. Pokud bude turnaj 
pořádán jako otevřený, budou dle umístění hráčům započteny body do „Bodovacího žebříčku“. 

 
 

Kategorie: B – regionální turnaj 

 Do kategorie „B“ jsou zařazeny otevřené oblastní turnaje jednotlivců a dvojic pořádané na území ČR, které se hrají 
na centrech, kde jsou dráhy ošetřeny automatickým strojem pro úpravu drah. Hraje se dle specifických pravidel, 
vypsaných organizátorem pořádané akce.  

 Pořádané akce se hrají dle vlastních propozic (propozice ani aplikovaný mazací model nemusí schvalovat STK ČBA) 
a turnaje se nemusí hrát hracím systémem "amerika“. V případě turnajů dvojic (trojic atd.) musí každý hráč hrát 
svou hru samostatně. 

 Výsledky z těchto akcí budou hráčům započteny do hráčských vizitek a „Turnajového žebříčku“. Pokud bude turnaj 
pořádán jako otevřený, budou dle umístění hráčům započteny body do „Bodovacího žebříčku“. 

 

Kategorie: C – místní turnaj 

 Do kategorie „C“ jsou zařazeny všechny ostatní turnaje, kde hrají jednotlivci v různých netradičních herních 
formátech tj. devítkové, osmičkové turnaje a turnaje dvojic, kdy hraje každý hráč svou hru. Dále turnaje uzavřené 
pouze pro vybrané hráče, dráhy nemusí být ošetřeny automatickým strojem na úpravu drah a nejsou ani žádné 
další požadavky ze strany STK. 

 Výsledky z těchto akcí se nezapočítávají do žádných žebříčků a jsou hráčům započteny pouze do hráčských vizitek 
jako „turnaje mimo žebříčky“. Pokud bude turnaj pořádán jako otevřený, budou dle umístění hráčům započteny 
body do „Bodovacího žebříčku“.  

 

 Do této kategorie „C“ jsou také zařazeny všechny ostatní turnaje, kde hrají dvojice v různých netradičních herních 
formátech tj. dvojice, trojice, pětice hrající systémem Baker, nebo systémem, kdy jeden z dvojice hází, druhý 
dohazuje, tzn. hráč nehraje celou svoji hru sám. 

 Výsledky z těchto akcí se logicky nenačítají do hráčských vizitek ani nejsou započteny body do „Bodovacího 
žebříčku“ 

 

Kategorie: J – juniorský/dětský turnaj 

 Do kategorie „J“ jsou zařazeny všechny turnaje určené pouze mládeži, tedy juniorům a dětem ve věku do 18 let. 

 Výsledky z těchto akcí se počítají do Sportovního žebříčku, pokud ratio mazání na nich je menší nebo rovno 4,0 : 1 
včetně a turnaj splňuje ostatní náležitosti kladené na turnaj kategorie A, akce s ratiem mazání větším než 4,0 : 1 se 
počítají do Turnajového žebříčku. 

 Jelikož se nemůže jednat o otevřený turnaj, nezapočítává se do „Bodovacího žebříčku“. 
 
Asociace si vyhrazuje právo přeřadit výsledky ze Sportovního do Turnajového žebříčku, pokud pořadatel nesplní 
nebo nesplní včas výše uvedené povinnosti pro příslušný turnaj. Dále si asociace vyhrazuje i právo nezařadit turnaj 
do kalendáře a výsledkové databáze vůbec, pořadatel nesplní nebo nesplní včas výše uvedené povinnosti, nebo 
pokud má důvodné pochybnosti o dodržení výše uvedených pravidel.  



 

Kategorizace výkonnostních a bodovacích žebříčků: 
 

Česká bowlingová asociace vede pro kontrolu dlouhodobé výkonnosti hráčů dva žebříčky – Sportovní a Turnajový. 

Pořadí v obou průměrových žebříčcích se sestavuje průběžně z průměrů odehraných her (počítají se hry odehrané 

za posledních 12 měsíců ode dne sestavení, tedy např. ke dni 1. 12. 2023 se jedná o hry z akcí ukončených 

v rozmezí 1. 12. 2023 - 30. 11. 2023) a oficiální pořadí je sestaveno pouze z hráčů, kteří mají odehráno v daném 

období minimálně 60 her. 

Třetím žebříčkem, který vede ČBA,  je Bodovací žebříček, který eviduje celkovou úspěšnost hráčů v turnajových 

soutěžích sdružených v Turnajovém kalendáři ČBA. Součástí tohoto žebříčku je i každoměsíční vyhodnocení, které 

nese název Turnajový hráč měsíce. Tento žebříček je vyhodnocován v několika výkonnostních kategoriích. 

 

Sportovní žebříček ČBA 

Do Sportovního žebříčku se započítávají výsledky včetně re-entry startů ze sportovních soutěží schválených ČBA v 

kategoriích "A", „M“ a „I“. Všechny tyto soutěže musí být hrány systémem „amerika“ na páru drah a na mazacím 

modelu s maximálním přípustným ratiem 4,0 : 1 včetně, který musí být včetně propozic akce předem vytvořen 

nebo schválen STK. 

 

Turnajový žebříček ČBA 

Do turnajového žebříčku se započítávají výsledky včetně re-entry startů z turnajů a lig hraných na mazacích 

modelech s vyšším ratiem než 4,0 : 1 pořádaných na území ČR zařazených do Termínového kalendáře (mimo 

turnajů kategorie "C"). 

 

Bodovací žebříček ČBA 

Do Bodovacího žebříčku jsou započítávány všechny otevřené turnaje uveřejněné v termínovém kalendáři na 

www.czechbowling.cz, vyjma turnajů, které nejsou otevřené pro všechny hráče (např. pouze juniorské, seniorské, 

nominační, reprezentační apod.). Stejně tak se nezapočítávají soutěže dvojic a družstev, včetně ligových.  

 

Žebříček je veden v šesti kategoriích: 
Celková kategorie - Muži  
Celková kategorie – Ženy 
„Kategorie P190“ - muži: průměr od 165 do 189,99 včetně 
„Kategorie P190“ - ženy: průměr od 157 do 181,99 včetně 
„Kategorie P165“ - muži: průměr do 164,99 včetně 
„Kategorie P165“ - ženy: průměr do 156,99 včetně 

 
Pro zařazení do kategorií je rozhodující průměr hráče ve sportovním žebříčku k prvnímu dni příslušné sezóny (1. 
července). Není-li hráč zařazen ve sportovním žebříčku, počítá se průměr dle turnajového žebříčku. V případě, že 
hráč není evidován v žádném ze žebříčků, je automaticky zařazen do kategorie P165. Zařazení do kategorií je 
konečné a nelze jej měnit a je platné pro celý ročník bodovacího žebříčku. 
 
Body se přidělují hráčům dle počtu účastníků na turnaji, tak, že vítěz turnaje získá tolik bodů, kolik je účastníků v 
turnaji. Další v pořadí o bod méně než hráč, který je v pořadí nad ním. Poslední hráč turnaje získá 1 bod. V případě 
většího počtu účastníků na turnaji než 100, vítěz turnaje získá 100 bodů a hráči na 101. a nižším umístění budou 
bez bodového zisku. Každému hráči se do žebříčku započítávají 3 nejlépe obodované turnaje za kalendářní měsíc. 
Při rovnosti dvou a více hráčů o pořadí rozhoduje vyšší průměr hráče z turnajů z bodovacího žebříčku. Do tohoto 
průměru se započítávají výsledky z kategorie turnajů A nebo B, průměry z kategorie C se nezapočítávají. 
 
 

 

 

 



 

Evidence Českých rekordů 
 

V rámci Českých rekordů se evidují výhradně náhozy z akcí vedených v Termínovém kalendáři a započítávaných do 
Sportovního žebříčku dosažené v rámci jednoho bloku her/jednoho soutěžního utkání a to bez všech případných 
handicapů.  

 

 

Český rekord jednotlivce na tři hry 
 

 Počítá se celkový součet kterýchkoliv tří po sobě následujících her v jednom hracím bloku (dle propozic soutěže) 
bez handicapů 

 
Český rekord jednotlivce na šest her 

 

 Počítá se celkový součet kterýchkoliv šesti po sobě následujících her v jednom hracím bloku (dle propozic soutěže) 
bez handicapů 

 

Český rekord tříčlenných týmů v jednom zápase (tři hry) 

 

 Počítá se celkový nához všech tří hráčů týmů dosažený v rámci jednoho utkání ligové/mistrovské soutěže bez 
handicapů 

. 

Český rekord pětičlenných týmů v jednom zápase (pět her) 

 

 Počítá se celkový nához všech pěti hráčů týmů dosažený v rámci jednoho utkání ligové/mistrovské soutěže bez 
handicapů 

 
 


